1. Vid. cat. 12, n. 32; cat. 15, n. 58 et seqq.; cat. 14, n. 22 et 23. 2. Matth. iii, 17; ev. 5. 3. Luc. iii, 22. 4. Luc. i, 27-28. 5. ibid. 6. Luc. ii, 7. 7. Matth. ii, 14. 8. Luc. ii, 28-31. 9. ibid. 56-58. 10. Joan. i, 15. 11. Vid. cat. 5, n. 6. 12. Matth. iii, 15. 13. Joan. vi, 1. 14. Matth. xi, 3. 15. Marc. i, 21. 16. Matth. viii, 26, 27. 17. Matth. xiv, 16-21. 18. Vid. cat. 4, n. 10.

(1) *Δέσποτα*, etc. Id verbum et seqq. usque ad καὶ Ἄννα excl. desunt in ms. Genovf. In Ro: et Casaub., Coisl., Ottob., deest phrasid, ὃ ἤτοίμασας, etc.

(2) *Τί ἡμῖν*. In codd. Coisl., Roe, Casaub. legitur ut in Evangelio: *Ἐσ, τί ἡμῖν, Sine, quid nobis*, etc.

(3) *Sanctum crucis lignum*, etc. Idem supra dixit cat. 4, num. 10, ac repetit infra cat. 15, num. 4. At haec omnia assuta esse putat Rivetius, hoc argumento ductus, quod Cyrillus ad sua usque tempora lignum crucis servari notet his verbis, *μέχρι σήμερον*, quasi longi temporis moram designans; cum tamen paucis ante has catecheses annis, nec fere paulo plus quam viginti, erux reperta dicatur, ejus temeritatem digne castigaverunt, ejusdem quanquam communionis socii, Guillelmus Cave et Thomas Milledius. Nam ut concedam tempus hic a reperta cruce significari (cum tamca multo probabilius sit Cyrillum de toto tempore, quod a Christi passione interfluxit, loqui, in quo, sacris locis gentium furore profanatis, conservatam fuisse ac potuisse reperiri Christi crucem divinum beneficium est) verbis, *μέχρι σήμερον*, tum in sacris Scripturis, tum apud auctores alios non adeo longinquum tempus semper designari jam animadversum est. Et ut a Cyrillo non recedamus, cat. 17, num. 41, observat usque ad suum tempus videri, *μέχρι σήμερον βλέπομεν*, saeculi principes ab Ecclesiae hominibus duci et doceri: quod tamen nonnisi de presenti tempore et post datam Ecclesiae pacem, vult dē ἐν κατὰ τὸν σῆμα, intelligendum significat cat. 18, num. 27, ita ut illud *μέχρι σήμερον* vix plures quam triginta annos, a Constantini conversione elapsos, notet. Crucem porro eodem Constantini tempore inventam hinc est oculus testis epistola ad Constantium num.

3, quo solo testimonio argumentum ex Eusebii Caesariensis silentio imbecillum redditur. Crucis lignum argenteis thecis ab Helena conditum, servabatur in ecclesia Resurrectionis, ex Ruffino, lib. 1, se. mavis x *Histor. eccl.*, cap. 8, atque in arcano ejusdem ecclesiae sacratio, ex S. Paulino, epist. 31, num. 6, a illud per atrium quoddam adibat, ut intelligimus ex *Prati spiritualis* cap. 105. Ardebat ante crucem lampas, ejus olei asperione mirabilia multa a SS. Saba et Cyriaco perpetrata narrantur in eorum Vita. Cruci servandae propositus fuit presbyter, cui σταυροφυλάκος inditum nomen: id officii habuit sub Joanne Cyrilli successore S. Porphyrius pntea Gazensis episcopus, ut in ejus Vita narratur; eoque tempore in aurca theca servabatur crux. Populo semel quotannis ab episcopo proponebatur adoranda, ex Paulini loco jam laudato, id factum testatur *cum Pascha Domini agebatur*; quod cum aliqui de feria sexta Parasceves intelligant, videtur potius de feria secunda Paschatis intelligendum: nam ex more antiquo ita celebratum fuisse narrat Sophronius Hierosolymitanus antistes orat. 1, ejus tempore erant quoque alia proponenda et exaltanda: crucis tempora. Extra hoc tempus publicae adorationis, peregrinis episcopi beneficio crux adoranda concedebatur; data licentia frustula ex cruce decerpta asportandi; nec crux propterea ullum detrimentum, quamvis toties deminuta patiebatur, teste adhuc miraculo Paulino, quod etiam ex Cyrillo fidei accipit: si enim crucis particulis totus orbis, ut ipse testatur, jam tum oppletus erat; quid de ipsa cruce post viginti, imo post septuaginta ab ejus inventione annos, quo tempore scribebat Paulinus, superesse jam poterat; nisi decreta divinitus reparata fuissent?